
Fajne, mądre, ciekawe -  książki warte czytania! 

Dokąd idziemy, kiedy znikamy? / Isabel Minhos Martins; il. Madalena 
Matoso. Wydawnictwo Kinderkulka

Co się dzieje z kałużą, która wyparowuje, gdzie znikają liście, gdzie zapodziały się 
skarpetki - wiele rzeczy w naszym otoczeniu pojawia się i znika, co się z nimi dzieje, 
dokąd odchodzą? Autorka stawia pytania i daje odpowiedzi nieszablonowe, 
otwierające nowe możliwości, zabawne, czasem nonsensowne. 

Chłopiec, kret, lis i koń / Charlie Mackesy, Wydawnictwo Albatros 

Wspaniała książka dla dzieci i dorosłych w każdym wieku(!) do wspólnego  (albo 
indywidualnego) … kontemplowania… To zbiór ilustracji i cytatów, które autor 
publikuje na swoim Instagramie. To proste, mądre słowa o przyjaźni, miłości i wierze 
w siebie. 

„- Masz jeszcze dla mnie jakąś inną radę? – zapytał chłopiec. 
– Nie mierz swojej wartości tym, jak jesteś traktowany – odpowiedział koń. 
– Zawsze pamiętaj, że twoja obecność dużo znaczy, że jesteś ważny i kochany, 
i że dajesz światu coś, czego nie daje nikt inny.” 

„- Łzy płyną nie bez powodu i świadczą o twojej sile, nie słabości. 
– Jaka jest najodważniejsza rzecz, jaką kiedykolwiek powiedziałeś? – spytał 
chłopiec. 
– Pomóż mi – odparł koń. 
– Kiedy okazałeś największą siłę? – wypytywał nadal chłopiec. 
– Gdy ośmieliłem się okazać słabość. Prosząc o pomoc, wcale się nie poddajesz. 
Przeciwnie, pokazujesz, że nie chcesz się poddać.”
 

Ciekawostki 

Nic, co jest wartościowe, nie jest łatwe. 

Nicholas Sparks, List w butelce 
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Arbuzowy śnieg 

W Sierra Newada w Kalifornii występuje zjawisko nazywane arbuzowym śniegiem. 
Śnieg przybiera barwę czerwoną i pachnie jak miąższ arbuza. Dzieje się tak za 
sprawą glonów o takiej barwie, które żyją w warstwie wody pokrywającej płatki 
śniegu oraz w wodzie znajdującej się między jego kryształami. 
W zależności od gatunku glonów „zakwit” śniegu może przybierać inne barwy.
Inf. za Wikipedia 

  Zespół Szkolno - Przedszkolny w Porębie Radlnej 
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Muzeum  Zamoyskich w Kozłówce : we wnętrzach pałacowych zachował 
się autentyczny wystrój z przełomu XIX i XX wieku w stylu Drugiego 
Cesarstwa. Panorama daje możliwość spaceru po dziedzińcu, kaplicy, oraz 
pałacu, gdzie w każdym pomieszczeniu możemy z bliska obejrzeć obiekty 
muzealne. Wirtualna wycieczka po pałacowych  wnętrzach: 
http://zwiedzajlubelskie.pl/kozlowka 

Ewa Martynkien 

Absolwentka filologii germańskiej na UW. Pedagog, coach 
rodzinny, scenarzystka i reżyserka. Od lat współpracuje 
z kanałami telewizyjnymi MiniMini+ i Teletoon+. Autorka 
książek dla dzieci oraz serii animowanej Księżniczka Hania 
i Grymasek. Lubi psy i długie spacery, podczas których 
wpada na najlepsze pomysły.
Inf. i fot. ze strony Wydawnictwa Literatura 

 Ludzie książki 

  Ważne i ciekawe 

Tulipomania
 
Tulipany zaczęto uprawiać prawdopodobnie w Persji w X w. n.e. 
Znane były w Turcji, Iranie, na terenach Azji Środkowej.  
Uważa się, że do Europy tulipany zostały sprowadzone 
prawdopodobnie w 1554 roku przez ambasadora Imperium 
Osmańskiego na dworze austriackiego arcyksięcia Ferdynanda I. 
Wiadomo natomiast na pewno, że w 1573 r. uprawiano je 
w ogrodzie botanicznym w Wiedniu, a od 1594 r. w ogrodzie 
botanicznym Uniwersytetu w Lejdzie w Holandii. Ten rok 
uważany jest za początek rozwoju przemysłu tulipanowego 
w Holandii. 
Pod koniec drugiej połowy XVI wieku zachodnią Europę 
(przede wszystkim Holandię) ogarnęło tulipanowe szaleństwo 
(tulipomania). Ponieważ ich ceny gwałtownie rosły, zaczęto je skupywać w nadziei jeszcze 
droższego odsprzedania. W 1637 roku tulipan 'Semper Augustus' został sprzedany 
za astronomiczną wtedy kwotę 13 tysięcy guldenów. Niektóre z cebulek były warte kamienicy 
w Amsterdamie. Oczywiście ta tulipanowa gorączka szybko się skończyła doprowadzając wielu 
kupców do ruiny. Od tego czasu jednak Holandia stała się światowym potentatem w uprawie 
tulipanów i posiada ich stałą wystawę w Keukenhof. W ogrodzie w Keukenhof kwitnie wiosną 
ponad 7 mln tulipanów różnych gatunków. 
Tulipany stały się też inspiracją dla wielu malarzy, poetów i pisarzy, dawnych i współczesnych. 
Na zdjęciu obraz „Bukiet na tle sklepionego nieba” (1618 r.) Ambrosiusa Bosschaert’a 
Starszego. Obraz ten opisał w wierszu „Tulipanów gorzki zapach” Zbigniew Herbert.
 Inf. za Wikipedia, fot. ze strony Legalna Kultura 
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